

Số:

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO
Về việc kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục
pháp luật 6 tháng đầu năm 2021

Thực hiện nội dung Công văn số 443/STP-PBGDPL ngày 18/5/2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 6 tháng đầu năm 2021; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo những nội dung sau:

1. Kết quả thực hiện công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm tại Ban Dân tộc tỉnh:

1.1. Đề án công tác PBGDPL và tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018-2021.

Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí 480 triệu đồng; Ban Dân tộc đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021.

Đã làm việc và Ký hợp đồng với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi về việc sản xuất, phát sóng trên kênh truyền hình tỉnh chủ đề về tuyên truyền Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đã xây dựng Kế hoạch phối hợp với các huyện miền núi tổ chức Hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại huyện.

1.2. Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2021.

Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí 180 triệu đồng; Ban Dân tộc đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021, hiện nay đang phối hợp với các địa phương để triển khai thực hiện.

Đã làm việc và ký kết Hợp đồng với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi về việc sản xuất, phát sóng trên kênh truyền hình tỉnh chủ đề về tuyên truyền Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021.

1.3. Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, tôn giáo theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019

Năm 2021, UBND tỉnh giao với tổng kinh phí là 690 triệu đồng; Ban Dân tộc tỉnh đang phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để triển khai thực hiện chương trình “Xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý thông

tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số”

Ban đã tiến hành ký hợp đồng với đơn vị tư vấn để khảo sát thiết kế và xây dựng dự toán “Xây dựng cơ sở dữ liệu, số hóa về công tác dân tộc”. Hiện nay đang chuẩn bị các hồ sơ để thực hiện đấu thầu.

1.4. Chương trình phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Ngày 02/4/2021, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 189/QĐ-UBND về việc phân khai kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu và nguồn ngân sách tỉnh để thực hiện một số mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021.

Ban đã ban Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào DTTS tham gia đảm bảo TTATGT tại một số huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. Hiện nay đang chuẩn bị nội dung để tổ chức các đợt tuyên truyền trên địa bàn huyện miền núi.

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và giải pháp khắc phục

2.1. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác PBGDPL còn một số tồn tại, khó khăn:

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở một số nơi chưa thường xuyên, còn dàn trải, thiếu trọng tâm, trọng điểm; chưa gắn kết giữa hoạt động chuyên môn với công tác PBGDPL.

Công tác phối hợp triển khai thi hành Luật Hoà giải ở cơ sở giữa các cấp, các ngành, đoàn thể ở địa phương còn dàn trải, việc củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực trình độ của tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên có nơi còn chậm, chất lượng chưa cao.

Việc đầu tư kinh phí, phương tiện phục vụ, chế độ đãi ngộ cho đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn chế, chưa thực sự khuyến khích, động viên họ tích cực tham gia.

2.2. Nguyên nhân

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được ban hành ngày càng tăng cao, nhiều văn bản trên một số lĩnh vực liên tục sửa đổi, bổ sung tạo ra áp lực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng lớn; một số luật mặc dù đã có hiệu lực nhưng lại chậm ban hành văn bản hướng dẫn thi hành đã tác động không nhỏ đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Một số ban, ngành, đoàn thể ở cơ sở chưa nhận thức đầy đủ về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chưa quan tâm đúng mức chỉ đạo, kiểm tra về tổ chức công tác này.

Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chủ yếu thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, chưa tổ chức được các buổi tuyên truyền bằng hình thức hội nghị.

Hội đồng PBGDPL hoạt động theo cơ chế phối hợp, các thành viên làm việc kiêm nhiệm, nên thời gian dành cho công tác PBGDPL gặp khó khăn nhất định.

2.3 Giải pháp khắc phục.

Tiếp tục tăng cường quán triệt thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07/12/2012 của Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021; Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành chức năng trong thực hiện công tác PBGDPL. Coi công tác tuyên truyền, PBGDPL là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị và toàn dân theo chức năng, nhiệm vụ của cấp mình.

Tập trung và chú trọng đổi mới về nội dung và hình thức PBGDPL, khắc phục những tồn tại, hạn chế công tác này trong những năm qua. Về nội dung tuyên truyền cần cho phù hợp với trình độ nhận thức, hiểu biết pháp luật và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân, với lứa tuổi, từng đối tượng đặc thù với tình hình thực tiễn của địa phương. Về hình thức cần tiếp tục các hình thức tuyên truyền đã thực hiện có hiệu quả trong những năm qua. Ngoài ra, lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các buổi sinh hoạt cộng đồng. Xây dựng và phát huy phương châm mỗi người dân là một tuyên truyền viên pháp luật tại cộng đồng dân cư.

3. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh và Ban Dân tộc để tập trung phổ biến các văn bản pháp luật đến các huyện miền núi và người dân tộc thiểu số. Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật về Hiến pháp, hôn nhân gia đình, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội, pháp luật bảo vệ môi trường, phòng chống tệ nạn xã hội; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới để đảm bảo sự kết hợp hài hòa giữa hình thức PBGDPL truyền thống và những hình thức phổ biến pháp luật mới được áp dụng có hiệu quả trong thực tiễn đối với từng đối tượng khác nhau. Đẩy mạnh PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường công tác PBGDPL thông qua hoạt động lồng ghép các phong trào, hoạt động của các tổ chức, đoàn thể.

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác PBGDPL, thành viên hội đồng phối hợp các ngành tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện PBGDPL ở cơ quan, đơn vị nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng các điển hình tiên tiến về công tác PBGDPL.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở Tư pháp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, TTĐB(Thư).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Đỗ Minh Hải